
ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                  

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.315  

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huşi 

în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat din municipiul Huşi 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

Având în vedere:  

• Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui nr.3416 din 14.09.2023, 

inregistrata la Primaria Municipiului Husi cu nr.26724 din 14.09.2023, 

• Referatul de aprobare al primarului municipiului Huşi  privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Huşi în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Huşi, nr 26754 din 14.09.2023 ;  

• Raportul de specialitate al Biroului Administraţie Publică Locală nr. 26756 

din 14.09.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.26784 din 

14.09.2023; 

• Avizul nr.327 din 25.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.128 din 25.09.2023 al Comisiei pentru învăţământ, culte, cultura, 

tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, protecţia copilului, 

familie; 

În conformitate cu prevederile art.128 alin.(2) din Legea invatamantului 

preuniversitar nr.198 din 04.07.2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

ale art.4, alin.(1), ale art.6. alin.(1), lit.c si art.6, alin.(4) din Ordinul Ministerului 

Educatiei nr.6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

functionare a consiliilor de administratie din unitatile de invatamant 

preuniversitar, art.129 alin. (2) lit.d) coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. a) si art.196, 

alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.Se aproba desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

municipiului Huşi în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Huşi, dupa cum urmeaza: 

 

1.Colegiul Naţional “Cuza Vodă” Huşi  

• Doamna Toma Cătălina Tania  

• Domnul Bobârnat Radu 

 

2.Colegiul Agricol ”Dimitrie Cantemir” Huşi   

• Domnul Țocu Cătălin  

• Doamna Toma Cătălina Tania  

  

3.Liceul Tehnologic “Ioan Corivan” Huşi 

• Doamna Rotariu Nicoleta  

• Domnul Corjinschi Ioan Alexandru  

 

4.Seminarul Teologic Ortodox “Sf. Ioan Gură de Aur” Huşi 

• Doamna Matei Gabriela  

 

5.Scoala Gimnazială ”Mihail Sadoveanu” Huşi  

• Domnul Matei Ionel  

• Doamna Nacu Mihaela 

 

 6.Scoala Gimnazială “Ion Creangă” Huşi 

• Domnul Popa Cristinel    

• Domnul Aghiorghiesei Costel  

 

 7.Scoala Gimnazială “Anastasie Panu” Huşi 

• Domnul Țocu Cătălin   

• Domnul Cocuz Adrian  

 

8. Grădiniţa cu program prelungit nr.10 Huşi  

• Doamna Popa Cătălina Eugenia 

 

 9. Grădiniţa cu program prelungit nr.12 Huşi  

• Domnul Focia Alexandru  

 

10.Grădiniţa cu program prelungit nr.1 Huşi  

• Domnul Corjinschi Ioan Alexandru  

 



Art.2.Prevederile H.C.L. nr.274 din 30.09.2021 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Huși în Consiliile de 

Administrație ale unităților de învațământ de stat din municipiul Huși, prevederile 

H.C.L. nr.337 din 08.11.2021 pentru modificarea art.1, pct.2 al H.C.L. nr.274 

din30.09.2021, precum si prevederile H.C.L. nr.326 din 27.09.2022 privind 

modificarea H.C.L. nr.274 se abrogă. 

        Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului  Huşi. 

                                     
 

                                                                                            HUŞI, 27 septembrie 2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează pentru legalitate, 

            Alexandru Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


